Página 1 de 4

PORTARIA DIR No 09/2014

DISPÕE SOBRE O CRONOGRAMA DE OFERTA DE
COMPONENTES CURRICULARES PARA
INTEGRALIZAÇÃO DE CRÉDITOS NO CURSO DE
SERVIÇO SOCIAL DAS FACULDADES
INTEGRADAS MACHADO DE ASSIS – FEMA.

PORTARIA

Art. 1o – Serão oferecidos, a partir dos períodos fixados os componentes curriculares do Projeto

Pedagógico do Curso de Serviço Social, conforme anexo apenso a esta portaria.

Art. 2º - A não realização da matricula nos prazos fixados desobriga a nova oferta por parte das

Faculdades Integradas Machado de Assis/FEMA

 Art. 3º - Fica REVOGADA a PORTARIA DIR 07/2014, de 08 de abril de 2014.

 Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data, revogadas todas as disposições em
contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santa Rosa, RS, 11 de abril de 2014.

Prof. Adm. ANTONIO ROBERTO LAUSMANN TERNES

Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de Assis – FEMA

Mantidas pela Fundação Educacional Machado de Assis

O Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de
Assis – FEMA, mantidas pela Fundação Educacional
Machado de Assis, no uso das suas prerrogativas
institucionais e legais, assim como, considerando o que
determina o Art. 10º do Regimento Unificado das
Faculdades e matriz curricular do Curso de Serviço Social,
baixa a seguinte:

Página 2 de 4

CRONOGRAMA DE OFERTA DE COMPONENTES CURRICULARES PARA INTEGRALIZAÇÃO DO
CURSO DE SERVIÇO SOCIAL

DISCIPLINA DATAS TURNO ACADÊMICOS PENDENTES

Fundamentos Hist. e
Teóricos do Serviço

Social I
80h/4 créditos

26/04/2014
03/05/2014
10/05/2014
17/05/2014
24/05/2014
31/05/2014
07/06/2014
14/06/2014
21/06/2014
28/06/2014

MANHÃ E TARDE Jéssica Teixeira Da Silva

Pesquisa Social
80h/4 créditos

26/04/2014
03/05/2014
10/05/2014
17/05/2014
24/05/2014
31/05/2014
07/06/2014
14/06/2014
21/06/2014
28/06/2014

MANHÃ E TARDE Rita Alves Kruel

Antropologia
40h/2 creditos

2º semestre de 2014
no Curso de Direito

NOITE Rita Alves Kruel

Filosofia
80h/4 créditos

05/07/2014 MANHÃ E TARDE

Andressa De Oliveira
Andrighetti
Elisa Klein
Mateus Unterberger
Sara Almeida
Tânia Pires De Almeida
Rita Alves Kruel

12/07/2014 MANHÃ E TARDE

19/07/2014 MANHÃ E TARDE

21-22-23-24-
25/07/2014

NOITE

26/07/2014 MANHÃ E TARDE

28-29-30-31/07/2014 NOITE

01/08/2014 NOITE

02/08/2014 MANHÃ E TARDE

Formação Sócio Hist. Do
Brasil

80h/4 créditos

09/08/2014
16/08/2014
23/08/2014
30/08/2014
06/09/2014
13/09/2014
27/09/2014
04/10/2014
11/10/2014
18/10/2014

MANHÃ E TARDE
Cássia Fabiane Ferreira
Jéssica Teixeira Da Silva
Sara Almeida

Página 3 de 4

DISCIPLINA DATAS TURNO ACADÊMICOS PENDENTES

Filosofia Contemporânea
80h/4 créditos

09/08/2014
16/08/2014
23/08/2014
30/08/2014
06/09/2014
13/09/2014
27/09/2014
04/10/2014
11/10/2014
18/10/2014

MANHÃ E TARDE Rita Alves Kruel

Sociologia
80h/4 créditos

25/10/2014
01/11/2014
08/11/2014
22/11/2014
29/11/2014
06/12/2014
13/12/2014
20/12/2014

MANHÃ E TARDE

Andressa De Oliveira
Andrighetti
Cássia Fabiane Ferreira
Daiane Patricia Rodrigues
Elisa Klein
Jéssica Teixeira Da Silva
Mateus Unterberger
Rita Alves Kruel
Sara Almeida

22 e 23/12/2014 NOITE

29 e 30/12/2014 NOITE

Sociologia
Contemporânea

80h/4 créditos

03/01/2015
10/01/2015
17/01/2015
24/01/2015
31/01/2015
07/02/2015
14/02/2015
21/02/2015
28/02/2015
07/03/2015

MANHÃ E TARDE
Cássia Fabiane Ferreira
Rita Alves Kruel

Fundamentos da
Economia

80h/4 créditos

N1
14/04/2014
15/04/2014
16/04/2014

NOITE Andressa De Oliveira
Andrighetti
Cássia Fabiane Ferreira
Daiane Patricia Rodrigues
Elisa Klein
Genair Tibulo Zanini
Mateus Unterberger
Sara Almeida
Katielle Camargo Da Silva

26/04/2014
03/05/2014
10/05/2014
17/05/2014

MANHÂ E TARDE

N2
De julho a dezembro

NOITE

Página 4 de 4

DISCIPLINA DATAS TURNO ACADÊMICOS PENDENTES

Ciência Política
80h/4 créditos

De julho a dezembro NOITE

Andressa De Oliveira
Andrighetti
Daiane Patricia Rodrigues
Elisa Klein
Genair Tibulo Zanini
Gisele Pedrolo Paschoal
Rita Alves Kruel
Sara Almeida

 Obs: no 8º semestre o Trabalho de Conclusão de Curso e o Estágio Supervisionado III serão registrados no
período vespertino das 16 horas e 30minutos às 19 horas